

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 5 centów.

Przedpłata wynosi:

	rocznie	kwart.	mies.
w Krakowie	12 złr.	3 złr.	1 złr.
w Austrii z przesyłką 16 "	4 "	1 "	40 "
w Niemczech	12 tal.	3 tal.	1 tal.
w Francji	80 fr.	20 fr.	7 fr.
w Serbji, Włoszech, Rumunii i Szwajc. 48 fr.	12 fr.	4 fr.	
w Turcji	64 "	16 "	6 "
w Belgji	56 "	14 "	5 "

KRAJ

Przedpłatę przyjmuje Administracja dz. Kraj. urzędu pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje. Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ul. Mikołajska 1. 435. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczowane wolne od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. — Reklamacje nie zwraca się. **Cena ogłoszeń (insetów).** w pierwszym umieszczeniu wiersz . . . 8 cent. w każdym następnym umieszcz. wiersz 5 " Stempel od każdorazowego umieszczenia 30 " Ogłoszenia przyjmuje administracja i agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Z. J. Wywiakowskiego, handel Wierzychowskiego.

Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: Marjan Dworski. — W Wiedniu: Hasenstein & Vogler, Fleischmarkt 10, Ecke Akademiestrasse. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filip Löb, biuro anonów, Wolzeile Nr. 2. — W Pradze: Ferdinandsstrasse Nr. 38. — W Berlinie, Monachjum, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie i Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Hasenstein & Vogler.

Przegląd polityczny.

Święta przerwały tok spraw politycznych. W wewnętrznej polityce Austrii zaraz po świętach wejdą na porządek dzienny sprawy wspólne, jako przedmiot dyskusji w delegacjach wspólnych.

W dziennikarstwie dyskusja ta już poruszona została przez doniesienie *Dzienn. Polskiego*, że rząd zaniechał fortyfikacji Przemysła. Można sądzić, że zaniechanie to jest li tylko skutkiem oszczędności, która ma być zaprowadzoną w budżecie wojny w roku bieżącym, ale wiadomość, że rząd zamierza sprzedać grunta już pod fortyfikacje nabyte, wskazuje większą doniosłość tego postanowienia. Gdyby jednak prawdą było, że zaniechanie tych fortyfikacji miało być w związku z podróżą cesarza a głównie hr. Andrassego do Petersburga i dowodem przyjaźni stosunków między Austrią a Rossją, to w każdym razie postanowienie to rządu nie liczyłoby się z zasadą: *si vis pacem para bellum*.

Choroba ks. Bismarka nie pozwoli mu przez dłuższy czas zajmować się sprawami publicznymi, a nawet wątpię czy będzie mógł napowrót kiedyś objąć moźolny urząd kanclerza państwa. Cesarz Wilhelm, który sam już wyzdrowiał i zajmuje się sprawami rządowymi, bardzo ma być zafasowany chorobą ks. Bismarka, który miał już podobno nadesłać do Berlina prośbę o dymisję.

W Paryżu urozmaiciła nieco ciszę świąteczną wiadomość o ucieczce Rocheforta z Nowej Caledonii. — Tysiące różnych wersji o tej ucieczce obiegają miasto i dzienniki, a między innymi mówiono także o naprężonych w skutek tego stosunkach między rządem francuskim a angielskim. Okręt bowiem na którym uciekł były redaktor *Latanie*, miał być uzbrojony w Anglii i wypłynąć z angielskiego portu pod angielską banderą.

Między krymskimi Tatarami wielkie panuje wzburzenie, a emigrowanie przybiera między nimi tak wielkie rozmiary, że nawet w Petersburgu, gdzie niewiele zwykle troszczy się o tego rodzaju objawy u ludności państwa, zaczynają się tym niepokoić. Powodem wzburzenia jest o-

gólny obowiązek służby wojskowej, który grozi wcieleniem do szeregów całej młodzieży tatarskiej, co z powodów religijnych nie bardzo jest na rękę mahometanom. Do tego przylacza się jeszcze obawa, że razem z Rossją wyruszyć będą musieli przeciwko swym współwiercom, mianowicie przeciwko Turkom. Ażeby więc takim ewentualnościom zapobiedz, emigrują masami, sprzedając za wół darmo swe dobra lub rozdarowując, jeżeli nie ma kupca. Tę chęć emigrowania zaostrzają jeszcze ich księża wzywaniem młodzieży do bezżenności, ponieważ założenie gospodarstw byłoby przeszkodą do ruszenia w danym razie w natychmiastową podróż. Stan taki w Krymie zagraża całej prowincji upadkiem pod względem ekonomicznym.

Od dni czternastu jest jedna z republik europejskich otoczona zupełnie wojskiem tak, że nikt z niej wyjść nie może, ażeby nie był przytrzymanym. Tą republiką jest San Marino we Włoszech, gdzie się skrył niejaki Massi, który w sprzeczek ze strażą bezpieczeństwa jednego z niej zabił i do San Marino schronił się. Otóż rząd włoski otoczył rzeczpospolitą swym wojskiem i pory ją w oblężeniu trzymać będzie póki Massi'ego nie dostanie. Niektóre dzienniki włoskie pochwalają ten krok rządu, albowiem San Marino dość często staje się kryjówką dla nieprzyjaciół publicznego bezpieczeństwa. Inne znów żądają, ażeby rząd postępując sobie tak wobec rzeczypospolitej, której prawo schronienia szanowane było nawet w czasie powstań we Włoszech, postępował sobie tak samo wobec — Watykanu, gdzie przebywają niebezpieczniejsze indywidua.

Z Hiszpanji nie ma wiadomości o nowych wypadkach na polu walki, a co donoszą z tamtąd, odnosi się wszystko jeszcze do bitwy z d. 26, 27 i 28 marca i są to doniesienia zbyt drobnych tyczące się szczegółów, ażeby je powtarzać. Za przyczynę braku wiadomości podają porzucenie telegrafów na północy. Doniesienia korespondentów z Barcelony przepelnione są obawami, że Bilbao będzie się musiał karlistom poddać, jeżeli Serrano nie dość szybko działać będzie. Karliści podają jako powód nie dość ener-

gicznego działania Serrana demoralizacją jego wojska, które zniechęcone ostatnimi wypadkami bić się nie chce. Z innej znów strony donoszą, że oczekuje on tylko posiłków, które też wkrótce nadejść mają.

Korespondencje „Kraju“.

Poznań 4 kwietnia.

Korespondencja tarnopolska z dnia 23 marca, zamieszczona w numerze 73 waszego „Kraju“, nasunęła mi myśl podania wam kilku szczegółów o naszym ruchu finansowym.

Zachwiany upadkiem Tellusa kredyt poznański długo jeszcze walczył i marnie, zanim jak niegdyś zakwitnie. Wieść o krachu Tellusowym taki wywołała popłoch w naszym społeczeństwie, że znaczna liczba finansistów powycyfowała swe depozyty z kasy towarzystwa pożyczkowego tutejszych przemysłowców; wielu zaś członków wystąpiło z tej spółki, o partę na solidarności. I nie dziw, że tak się stało a nie inaczej — bo tu, dwa lata nawet po wystąpieniu, wszyscy ręką za wszystkie, a zwłaszcza za postępowanie zarządu, do którego się ma nieograniczone zaufanie. Tymczasem, w miarę szerzenia się klęsk finansowych, pojawiają się pochwytywane skwapliwie i gorączkowo wieści o grożącym wspomnianemu towarzystwu bankructwie, o deponowanych w kasie wekslach, które już żadnej prawie nie mają wartości, — o zatopionych na hipotece sumach, o braku gotówki obrotowej — o deficytach i t. p.

W odpowiedzi na te pogłoski zwołuje zarząd około 1200 członków, którym i przewodniczy, na walne zebranie do kilku pokoików, w których przy najlepszych chęciach i przy kilku stopniach mrozu, zaledwie stu ludzi się zmieści. Członkowie zgromadzeni w drugim i trzecim pokoju, nie słysząc i nie widząc co w pierwszym dzieje, w którym zarząd i uprzywielejewani zasiadają ojcowie, domagają się głosów donioślejszych, co gdy osiągnąć nie było można przy najlepszych nawet chęciach, zamknięto posiedzenie i

zwołano drugie walne zebranie do sali bazarowej.

Tu więcej nieco było przestrzeni — tu mogli członkowie usłyszeć co mówi zarząd, a zarząd mógł się dowiedzieć, o co niektórzy członkowie go posądzają. Po żywych debatach stanęło na tém, że rewizję kasy pożyczkowej odbędzie wyznaczona ku temu komisja, która następnemu zebraniu zda sumienną sprawę z danego mu polecenia.

Dzienniki nasze, jak zwykle, bardzo ogólnie w tej sprawie się odzywały; — jedyny „Wiarus“ odważył się wypowiedzieć słów kilka gorzkiej prawdy w artykule, który, jak twierdzą złośliwe języki, wywołał nagłą zmianę redaktora. Ten, pozbawiony tą zmianą utrzymania, założył nowe pismo polityczne „dla wszystkich p. n. Ognisko“, którego numer pierwszy już oglądałem.

Napomknięte powyżej pogłoski wyrażały się naturalnym biegiem rzeczy z zasady solidarności, przeciw której występuje nasz korespondent tarnopolski. Kto tylko miał coś do stracenia, chętnie nadstawiał ucho i wołał o zemstę do nieba; kto zaś korzystał z udzielonego mu kredytu a nie miał widoków ani zamiarów rożmyślnego bankructwa, obawiając się o przyszłość, powiększał lamentami swemi ogólny popłoch i trwogę.

Nie wynika ztąd wcale, by solidarność nie była szczytem wszelkich zasad spółkowych, zwłaszcza gdy członkowie oprócz majątków swoich znacznego w świecie finansowym używają kredytu. To i towarzystwo pożyczkowe poznańskie, założone i rozwijające się od lat kilkunastu pod najkorzystniejszymi w świecie warunkami, powinno dzisiaj milionami obracać — przemysł polski na równi postawić z żydowsko-niemieckim i walczyć dalej tą bronią, pokonać nieprzyjaciela i zepchnąć na miejsce drugorzędne.

Jeżeli, niestety, inaczej się stało, nie wina w tém zasady solidarności, lecz wina zarządu, który nieograniczonego używał zaufania. Zarząd odpowiada za wszystko co czynił i czego czynić zaniechał; nie wobec prawa najędzniczego, lecz wobec społeczeństwa polskiego, które innemi jeszcze rządzi się nieraz i zawsze rządzić powinno prawami. U nas tu bo-

Kolumna Vendôme.

Nie ma na świecie pomnika, któryby od kolumny Vendôme doznał więcej przeżyć w tak krótkim czasie, któryby kolejno był przedmiotem entuzjazmu i najwyższej nienawiści ludu, któryby był symbolem męstwa i chwały narodowej i zarazem znakiem przemocy, ucisku i upodlenia, któryby był dzielnym środkiem propagandy dynastycznej i zarazem, że tak powiem, piętą Achillesową téjże. Dlatego nieodrzeczy będzie, gdy znowu pomnik ten stanął na widowni paryskiej, wkrótkich słowach opowiedzieć jego historję.

I.

Upojony lud paryzki swém zwycięstwem dnia 10 sierpnia 1792 r. zburzył pomnik Ludwika XIV stojący na placu Vendôme, a pozostała po nim podstawa za czasów konwentu i dyrektorjatu służyła za miejsce degradacji wojskowych. Za konsulatu powstała myśl zużytkowania owęj podstawy szpecącój piękny plac Vendôme i umieszczenia na niej tak zwanej kolumny departamentalnej na pamiątkę jedności francuskiej; że zaś nie spieszono się z wykonaniem projektu, a dnia 18 maja 1804 roku skutkiem plebiscytu powszechnego pierwszy konsul został cesarzem dnia 2go

grudnia t. r. koronowany pod nazwą Napoleona I, poruszono znowu kwestję kolumny nie już republikańskiej lub narodowej ale cesarskiej, któraby nie tylko była pomnikiem świetnych zwycięstw ale także świadkiem powtórzenia się historii Cezara i propagatorem cezaryzmu i idei dynastycznej.

Sposobność do wzniesienia pomnika wkrótce się nastęrczyła, niespodziewane bowiem zwycięstwo pod Austerlitz, właśnie w pierwszą rocznicę koronacji Napoleona, nakłoniła tego ostatniego do zadekretowania wzniesienia kolumny na cześć walecznego wojska. Dlatego to po odlaniu kolumny z armat zabranych pod Austerlitz i Jena nadał Napoleon imię „Kolumny wielkiej armji“ i na podstawie kazał umieścić następujący epigraf:

Napoleo Imp. Aug.
Monumentum Belli Germanici
Anno MDCCCIV
Trimestri spatio ducto suo profligati
Ex aere capto
Gloriae exercitus magnificavit.

Zrazu Napoleon na szczycie téj kolumny, wzniesionej na wzór kolumny Trajana w Rzymie, chciał umieścić Karola Wielkiego, jako pierwszego Francji cesarza, ale podchlebcy odradzili mu i niby wymogli na nim, iż pozwolił umieścić własną statwę w płaszczu rzymskim i z

krótkim pałaszem przy boku. Cała kolumna wzdłuż spiralnej linii długiej 840 stóp była pokryta 76ma płaskorzeźbami, przedstawiającemi wypadki kampanji niemieckiej, poczynając od wylądowania armji w Boulogne, zwinięcia obozu i wymarszu do Niemiec, aż do powrotu cesarza z wojskiem do Paryża, to jest cały bieg wypadków od 25 sierpnia 1805 roku aż do 27 stycznia 1806 r.

Pomiędzy licznymi epizodami wojny niemieckiej przedstawiane są w płaskorzeźbach kolumny wielkiej armji od placu nazwanęj Vendôme: zwycięstwo Murat pod Wertingen, wzięcie do niewoli całej dywizji nieprzyjacielskiej przez marszałka Sault pod Meiningen, heroizm 6,000 Francuzów pod Albeck, którzy otoczeni przez 25,000 armję pobili ją i wzięli 1,500 niewolnika, przejście wobec broniącego nieprzyjaciela mostu Eeckingens, atak Ulm'u przez Napoleona, kapitulacja téj twierdzy i złożenie broni przez 40,000 żołnierzy, 1,500 oficerów, 18 jenerałów i samego feldmarszałka Macka, wejście do Monachjum, wzięcie Braunau, zwycięstwo pod Amstetten, wejście do Wiednia, bitwa pod Hollabrunn, bitwa pod Austerlitz, przesyłka armat i zapasów wojennych arsenału wiedeńskiego do Paryża, pokój w Presburgu, zwrócenie Wenecji Włochom.

Po klęskach i upadku Napoleona, da-

wni emigranci powróciwszy do Paryża, uważali za stosowne założyć postronek na szyję jego statuy, ściągnąć ją z kolumny Vendôme i rzucić pod kopyta konskie armji związkowej triumfalny wjazd do stolicy Francji odprawiającej. Jakkolwiek wypadek ten musiał być bolesnym wygnancowi z Elby — jednakże ponieważ uważał go za zasłużony i w czasie studniowego swego panowania nie pozwolił nigdy, aby jego statwę umieszczono znowu na szczycie kolumny, gdyż chciał aby lud francuski upojony świetnością jego zwycięstw sam dopełnił tego aktu sprawiedliwości i rehabilitacji. Niestety! nie spełniły się nadzieje, i kolumna Vendôme została się bez statuy Napoleona.

II.

Za czasów restauracji na szczycie pomnika chwały narodowej powiewała biała chorągiew Burbonów i dopiero po rewolucji lipcowej lud paryzki tyle damny ze swych trzydniowych zwycięstw, które koniec panowaniu Karla X położyły, zapragnął, aby na kolumnie Vendôme umieszczono znowu statwę Napoleona, czemu nie mogąc się oprzeć rząd Ludwika Filipa dnia 28 lipca 1833 r. za ministerstwa Thiersa, z wielką uroczystością został umieszczony posąg nieszczęśliwego wygnanca z wyspy św Heleny i zarazem powstała myśl sprowadzenia zwłok jego

